
THEREFORE, IT IS MY OPINION: 

1, The Interstate Compact on Juveniles, "'s 
currently adopted in Montana at Title 41, 
chapter 6, MCA, does not apply to youths who 
have not been adjudged delinquent and have not 
run away, but who are charged with a felony 
offense in another state. 

2. Juveniles residing in Montana, and charged 
with a crime in another state, may be 
extradited under the Uniform Criminal 
Extradition Act, Tit, 46, ch, 30, MCA. 

Very truly yours, 

MIKE GREELY 
Attorney General 

VOLUME NO. 41 OPINION NO. 25 

CITIES AND TOWNS - Sharing of penalties collected on 
late t axes by government entities that levy taxes1 
COUNTIES - Sharing o f penalties collected on late taxes 
by government entities that levy taxes: 
FINES - Sharing of penalties collected on late taxes by 
government entities that levy taxes, 
LOCAL GOVERNMENT - Sharing of penalties collected on 
late taxes by government enti+ ' es that levy taxes: 
MUNICIPAL GOVERNMENT - Sharing of penalties collected or 
late taxes by government en tities that levy taxes1 
PROPERTY, REAL- Sharing of penalties collected on late 
taxes by government entities that levy taxes, 
REVENUE, DEPARTMENT OF - Sharing of penalties collected 
on late taxes by government entities that levy taxes' 
SCHOOL DISTRICTS - Sharing of penalties collected on 
late taxes by government entities that levy taxes1 
TAXATION AND REVENUE - Sharing of penalties collected on 
late taxes by government entities that levy taxes. 

HELD: School districts, cities, and other government 
entities authorized to levy taxes are entitled 
to a pro rata share of the penalties collected 
on delinquent property taxes by the county 
treasurer. 
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Patrick L. Paul 
Cascade Co~nty Attorney 
Cascade Count y Courthouse 
Great Falla MT ~9•01 

Dear Mr. Paul: 

27 Auquat 1985 

YO\lli: predeceaeor riiUJlHteted my opinion 0 11 the followinq 
queetion: 

Should "penalty funds• collected on delinquent 
property taxes be diat::ibutec1 to at. \ ool 
cUet;ricta, ci tie a, and o ther gove::JIIIlent 
entitiee autborized to levy taxes, or ehould 
the •penalty funds• be ret~ined by the county 
treasurer? 

The Montana Supreme Court ;resolved a question aim~lar to 
tbh in School Dht.dct No. 12 v. Potu,•ra Co•mty, 89 
Hont. 342, 297 P. 498 ll§TI) .-In Ponder&, tJi., county 
coll ected larqe sums of money in interest and penalties, 
but deposited 1 t all in the county qeneral fund. A 
school diatrict sued, arquing that it c1eaerved a pr-o 
rata ahara of the revenu~ The Montana Supreme Court. 
held that 11ft lese statute a:- .,\ idea otherwise, interest, 
penalties, and coats collected on delinquent taxes 
follow the tax.; therefore, the school cUatrict waa 
entitled to a pro rata share of the revenue earned from 
penalties, interest, and costa. 89 Mont. at 3•7 , 297 P. 
at 500. See also Hisle v . Miller, 125 N.W.2d .. 12 , 516 
(Neb. 196j}r lf1vert.on VaUey Drainage District v. Board 
of County Commisalonera ol Premont County, 7i P . 2d 87l, 
173 (Wyo. 193711 16 KcQUlllln, Munlcl~il Corporations 
S 44.130 (3d ad. 198•); 85 C. J.S. axatlon S 16~4 
(1954) 1 ct. S 15-18-109, MCA (redemption proceeds are 
diatribuiiif to a tate, county, city, etc. , in the ratio 
of their respective •hares of the oriqinal tax) • 

TH£k£FO~, IT IS MY OPINION: 
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School districts, cities, and other government 
entities authorized to levy taxes are entitled to a 
pro rata sbare of the pen&ltiea collected on 
delinquent property taxes by the county treasurer. 

Very truly yours, 

HDtE GRRBLY 
Attorney General 

VOLtJMB NO. U OPINION MO. 26 

8AN~S AND BANKING - Proper mill levy allocation of 
corporate license fees collected from banks and savings 
a.nd loan associations; 
COUNTIES - Proper mill levy allocation of corporate 
license fees collected from banks and savings and loan 
associations and of motor vehicle fees; 
COUNTIES - Proper use of poor fund monies] 
PEES - Proper mill levy &!location of corporate license 
fees collected fr0111 banks and savinqs and loan 
associations and motor vehicle fees: 
MOTOR VEHICLES - Proper mill levy allocation of motor 
vehicle fees; 
PUBL~C FUNDS - Proper use of county poor fund 1110nies; 
TAXATION AND REVENUE - Proper mill levy a1location of 
corporate 1icense fees collected from banks and savinqa 
and loan associations an.d of motor vehicle fees; 
MONT~ CODE A!rdOTATED- Sections 7-6-2201, 7-6-2321 , 
15-13-701(1), 15-16-11.(1), 15-31-701, 15-31-702, 
15-31-702(1) (b), 15-31-702(2), 53-2•322, 53-2-322(2), 
53-2-322(7), 53-2-323(7), 53-2-811, 53-2-813, 
53-2-813 (1) (b) f 61-3-509 f 61-3-532, 61-3-536, 
61-3-536 (6) I 
OPINIONS OP TBB AT'l'OR'fEY GENERAL - 40 Op. AU'y Gen. No. 
18 (1983), 40 Op. Att'y Gen. No . 29 (1983), 40 Op. Att'y 
Gen. No. 73 (1984). 

SELD: 1. Corporate license fees received by county 
treaeurera between July 1, 1983 1 and June 30, 
1984, under section 15-31-702, MeA, a.re 
properly distributed pursuant to tax levies 
adopted by the board of county collllll.iasiollers 
for fiscal year 1984, including any levy 
promulga ted purauant to section 53-2-81~, IleA. 
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